

ERINDRING OM MILLE



1856-
1939

Præstesønnen fra Mårslet

Milles far, Jacob Michael Budtz, var sognepræst i Mårslet 1841 - 71 og boede med sin familie i den firlængede gamle præstegård, som indtil 1931 lå nord for kirken midt på vor nuværende kirkegård.

Han havde næppe tænkt sig, den 11-årige præstesøn Mille, at den indskrift, han i 1867 skrev allerøverst indvendig på præstegårdsladens mere end 2 meter høje portfløj, 137 år senere skulle ende som museumsgenstand. Men sådan er det gået. Gårdejer Levring Christensen savede i 2004, inden gårdens nedbrydning, træstykket med indskriften ud af præstegårdens ladeport og forærede det til Egnarkivet, hvor det beskrevne træstykke nu indgår som et minde - ikke kun om Mille, men også om Mårslets helt gamle Præstegård.

Milles far, Jacob Michael Budtz, var sognepræst i Mårslet 1841 - 71 og boede med sin familie i den firlængede gamle præstegård, som indtil 1931 lå nord for kirken midt på vor nuværende kirkegård.

Mille, der egentlig ikke hed Mille, men Thorvald Emil Budtz, var født i 1856. En måned efter fødslen døde moderen, der var Jacob Budtz anden hustru, og Mille voksede op blandt sine søskende, tanten Ane, præstens søster, der efter hustruens død holdt hus for broderen, tjenestepigen Kristine, huslærerinden frøken Maahr og staldkarlen Søren. Særlig Kristine og Søren knyttede Mille sig til i sin barndom i præstegården.

Mille har mange år senere nedskrevet sine barndomserindringer fra Mårslet Præstegård, men heri nævner han ikke noget om indskriften på porten eller om betydningen af datoen 12. december 1867 - han har senere ganske enkelt helt glemt, at han satte sig dette minde.

Til den gamle præstegård hørte der 60 tdr. land - Mårslets største gård med den bedste jord. I 1895 blev omtrent halvdelen af jorden solgt fra til møller og landmand Hans Chr. Jensen, der på den nykøbte jord opførte Mårslet Mølle og "Møllegården" ved Obstrupvej.

Præst og menighedsråd talte i mange år om også at bortsælge selve præstegården med resten af præstegårdsjorden, men det skete først i 1915 samtidig med opførelse af vor nuværende præstebolig på Obstrupvej. Køber var landmand Johannes Levring Christensen.

Da han overtog præstegården, var den kun 3-længet – østlængen var brudt ned. Vestlængen af hvidkalket bindingsværk rummede svinestald med søer og smågrise samt et hønsehus, der var indrettet i længens sydende i den tidligere konfirmandstue. Nordlængen var opført af klævede kampesten. Her var der hestestald, kostald, lade og en gennemkørselsport, der blev lukket med den nævnte ladeport.

Stuehuset, der lå mod syd tæt op ad kirkegårdens høje norddige, var en hvidkalket bindingsværksbygning i én etage undtagen midt for ved indgangspartiet, hvor der også var en overetage. Alle bygninger var tækket med strå.

Da en kirkegårdsudvidelse i 1929 trængte sig på, ønskede præst og menighedsråd at tilbagekøbe et stykke af præstegårdsjorden, og det endte med, at kirken i 1931 købte den jord, hvorpå den gamle præstegårds bygninger lå. Johannes Levring Christensen stod selv for nedrivningen af den gamle præstegård og opførelse af en gård, der også blev kaldt Præstegården, nord for jernbanen med adgangsvej fra Hørretvej 27. Så meget som muligt blev genanvendt i den nye gård – blandt andet den store ladeport med Milles indskrift, der blev opsat i den nye gårds lade- og staldbygning.

I midten af 1960'erne blev Præstegårdens jord udstykket og bebygget med parcelhuse – blandt andet hele Præstegårdskvarteret. Tilbage omkring Præstegården var der kun 2 tdr. land, som i 2004 er solgt fra

til bebyggelsen "Præsteengen" Men inden blev Præstegårdens udbygninger revet ned – kun stuehuset er blevet stående.

Det var for at sikre og bevare Milles inskription, at gårdejer Levring



Christensen, der overtog gården efter sin far i 1954, savede det øverste af portplanken af, inden den flere hundrede år gamle ladeport endte sine dage som forbrænding.

Mille – ved vi mere om ham? Ja, han blev student fra Århus lærde Skole og cand jur. i 1882. Efter en periode som politimester i Odense endte han som dommer i København, hvor han døde i 1939.

Historien om Mille er skrevet af lokalhistorikeren Hans Møller i 2006.

Mårslet kirke ca. 1899. I forgrunden ses "Det forsvundne Hus", som blev revet ned i 1942. Billedet er det ældste, der findes af kirken. Vejen er Obstrupvej og foran løber Giber Å.

